
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. C
(Atto che
comporta

impegno di
spesa)

 
 

Seduta del 13-04-2015 DELIBERAZIONE N. 167
 
 

 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO "GIOVANI MOLISE" - DELIBERAZIONI DI GIUNTA
REGIONALE N. 473/2011, N.647/2012, N. 144/2014 – PROROGA E APPROVAZIONE
PROPOSTA RIMODULAZIONE – MODIFICA ART. 4 DEL PROTOCOLLO ATTUATIVO
STIPULATO TRA UNIVERSITÀ DEGLI STUDI E REGIONE MOLISE IL 19 SETTEMBRE
2011
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno tredici del mese di Aprile dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la presenza
dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Assente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 8, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente;
 
lett. b): del parere di regolarità contabile, espresso dal Direttore del Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio,
Ragioneria Generale, contenente il visto di conformità e di attestazione di copertura finanziaria;
 
lett. c): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
 
lett. d): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta all’ Assessore d’invio del
presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

1/11DGR N. 167 DEL 13-04-2015



 
DELIBERA

 
 

-      di approvare la proposta di rimodulazione presentata dall’Università degli Studi del Molise, giusta
nota prot. n. 5720V/6 del 24/03/2015, integrata e rettificata con successive note n. 6609/V/6 del
3/04/2015, prot. n. 6622/V6 del 2 aprile 2015, parti integranti e sostanziali della presente
deliberazione, nonché le schede rimodulate delPiano Integrato Giovani Molise, relative alle seguenti
linee d’intervento, come di seguito descritto, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione:
�  Linea d’intervento 1 – Area Placement - Project Work Innovazione (PWI) - obiettivo
specifico 1.R1.1: risorse aggiuntive pari ad € 22.000,00 per le attività di formazione,
preparazione, affiancamento, counseling, matching e tutoraggio relative all’attivazione e
realizzazione di ulteriori 12 Project Work Innovazione, nell’ambito dell’Avviso Pubblico per
l’attuazione di n. 50  Project Work Innovazione, giusta DGR 654/2014;
� Linea d’intervento 4 Area Creazione d’impresa – Autoimprenditorialità - obiettivo
specifico 4.R4.2: risorse aggiuntive pari ad € 31.000,00 per la realizzazione delle attività di
docenza, assistenza personalizzata, accompagnamento, supporto allo start up aziendale,
relative alla Molise Start Cup 2016, da rivolgere ad almeno 40 laureati/diplomati destinatari
della competizione;
� Azione Trasversale: attività di accompagnamento e supporto realizzazione
programma: risorse aggiuntive pari ad € 33.000,00 per il finanziamento delle attività di
accompagnamento e supporto, gestione, monitoraggio e rendicontazione del Programma;

                unitamente alla nuova formulazione dei seguenti paragrafi del Piano:
4.1.1 limitatamente all’obiettivo specifico 1.R1.1;
4.2, limitatamente all’obiettivo specifico 4.R4.2;
Scheda 7 “Preventivo di massima”, parti integranti e sostanziali del presente atto;
-         di assegnare all’Università degli Studi del Molise risorse finanziarie aggiuntive pari ad €
86.000,00 (dicasi ottantaseimila) per le nuove attività previste dalla suddetta rimodulazione;

-        di demandare al Direttore del Servizio Politiche per l'Occupazione l'acquisizione
dell'impegno di spesa per l’importo complessivo di € 132.512,96 (dicasi
centotrentaduemilacinquecentododici/96) sul capitolo n. 11847 del bilancio regionale, esercizio
provvisorio 2015, residuo di stanziamento 2014, corrispondenti alla somma delle risorse
finanziarie aggiuntive assegnate all’Ateneo con la presente deliberazione e con le precedenti
deliberazioni giuntali n. 647/2012 e n. 144/2014, a seguito di rimodulazioni del Piano Integrato
“Giovani Molise”;

-         di demandare al Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione l’acquisizione
dell’impegno di spesa per l’importo di € 32.400 sul capitolo 11847 del bilancio regionale 2015,
da trasferire all’Agenzia regionale Molise Lavoro per la liquidazione delle indennità di
partecipazione, relative agli ulteriori n. 12 PWI da attivare, nell’ambito dell’Avviso Pubblico per
l’attuazione di n. 50  Project Work Innovazione, giusta  DGR 654/2014;

-         di demandare al Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione l’acquisizione
dell’impegno di spesa per l’importo di € 10.500 sul capitolo 11847 del bilancio regionale 2015,
ai fini della liquidazione dei premi ai primi 3 classificati della competizione Molise Start Cup
2016;

-         di prorogare il termine di conclusione del Piano integrato “Giovani Molise” al 30 giugno
2017 per consentire la definizione degli interventi ricadenti sul Piano ed il raggiungimento degli
obiettivi progettuali;

-         di condividere la proposta di modifica dell’art. 4 del Protocollo Attuativo, sottoscritto con
l’Università il 19 settembre 2011, e di disporre la seguente riformulazione dell’art. 4, commi 2, 4
e 5, lettera b) del citato Protocollo Attuativo: 

     Al comma 2 è aggiunto: “ A seguito delle rimodulazioni, approvate con deliberazioni di Giunta
Regionale n. 647/2012; n. 144/2014 e n. _____/2015, la Regione corrisponderà all’Università
risorse aggiuntive pari ad € 132.512,96, per un contributo complessivo pari ad € 689.112,96 così
articolato:
      a) Linea 1:                                                                                           € 183.100,00
      b) Linea 2:                                                                                           €   13.952,16
      c) Linea 4:                                                                                           € 188.600,00
      d) Linea 5                                                                                            €   10.000,00

2/11DGR N. 167 DEL 13-04-2015



      e) Assistenza tecnico, scientifica ed organizzativa di programma:            € 293.460,80”
     Al comma 3 è aggiunto: “ nonché per le nuove attività previste dalle rimodulazioni, approvate
con le deliberazioni giuntali di cui al precedente comma 2)”
     Al comma 4 è aggiunto. “Il pagamento delle operazioni, a decorrere dalla pubblicazione della
DGR n. ____ del 2015 avverrà nel rispetto delle modalità di cui al successivo comma 5)”
     Al comma 5 lettera b) è aggiunto: “Fatti salvi gli anticipi ed i SAL già liquidati, l’erogazione
delle restanti somme dovute avverrà secondo successivi acconti pari al 30% dell’importo
complessivo del   contributo, fino a concorrenza del 90% del finanziamento, a condizione che i
precedenti accrediti siano stati interamente impegnati, spesi e quietanzati per almeno il 90%”.

 

3/11DGR N. 167 DEL 13-04-2015



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

 
Oggetto: Piano Integrato “Giovani Molise” - Deliberazioni di Giunta Regionale n. 473/2011,
n.647/2012, n. 144/2014 – Proroga e approvazione proposta rimodulazione – Modifica art. 4 del
Protocollo Attuativo stipulato tra Università degli Studi e Regione Molise il 19 settembre 2011;

 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 
 

Premesso che la Regione Molise, congiuntamente alla Regione Abruzzo, al fine di fronteggiare
l’emergenza della crisi occupazionale, in atto soprattutto nell’area giovanile, ha sottoposto
all’attenzione del Ministero del Lavoro un progetto di massima denominato “Programma Obiettivo
Giovani” Regione Molise”, chiedendone, contestualmente un intervento finanziario per la sua
realizzazione;
che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha accolto quanto richiesto dalle Regioni Molise
ed Abruzzo, provvedendo a stipulare il 22 dicembre 2010, con l’Assessorato al Lavoro, Formazione
professionale e Politiche Sociali della Regione Molise, apposita Convenzione, che all’art. 2, ha
previsto il trasferimento alla Regione di € 5.008.000,00, finalizzati per “misure aggiuntive di
stabilizzazione e di politica attiva del lavoro e per il sostegno delle situazioni di maggiori difficoltà”,
da realizzare nel territorio regionale, in favore dei giovani colpiti dalla crisi occupazionale e sociale;
che con deliberazione n. 72 del 14 febbraio 2011 la Giunta Regionale ha preso atto di quanto
sopra, facendo proprio l’anzidetta Convenzione stipulata con il Ministero del Lavoro;
che la Regione Molise, in fase di progettazione esecutiva del citato Programma Obiettivo Giovani
ha inteso ricondurre in una unica cornice progettuale, denominata “Piano Integrato Giovani Molise”,
le azioni finanziate dal Ministero del Lavoro a valere sul Programma Obiettivo Giovani Regione
Molise ed i seguenti programmi di valenza nazionale, affidati ad Italia Lavoro e dedicati al
medesimo target:

•  “Apprendistato e Mestieri a Vocazione Artigianale” (AMVA);
•  “Formazione e Innovazione per l’Occupazione Scuola e Università” (FIxO S&U);

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 473 del 27 giugno 2011 che ha approvato il “Piano
Integrato Giovani Molise”, contenente obiettivi generali nonché linee di intervento per agevolare
l’ingresso dei giovani nel mercato del lavoro, favorendo la transizione scuola-lavoro e stimolando
l’imprenditorialità ed il sistema produttivo regionale, articolandosi concretamente nelle seguenti tre
aree d’intervento, Area Placement, Area Creazione d’Impresa e Area Occupabilità, a loro volta
strutturate nelle seguenti linee di intervento:

a) Area Placement:
•  Linea di intervento 1 – Project Work Innovazione (PWI);
• Linea di intervento 2 – Apprendimento per competenze; apprendistato professionalizzante
ed apprendistato per percorsi di alta formazione come strumenti di inserimento
occupazionale;
•  Linea di  intervento 3 – Placement Scuole Secondarie;

b) Area Creazione d’Impresa:
•  Linea di intervento 4 – Autoimprenditorialità;

c) Area Occupabilità:
• Linea di intervento 5 – Percorsi sperimentali di orientamento e formazione integrata
finalizzati alla creazione di impresa;

Che le attività del suddetto Piano hanno previsto il coinvolgimento attivo di una rete di attori del
territorio, tra cui l’Università degli Studi del Molise, al fine di costituire un sistema integrato di
risorse e competenze in grado di fornire servizi specialisti e supporto ai giovani per favorirne
l’inserimento occupazionale;
Vista la determinazione del Direttore Generale della Giunta n. 518 dell’1.8.2011, con la quale è
stato approvato lo schema di Protocollo attuativo da stipulare con l’Università degli Studi del
Molise  per la realizzazione  degli interventi di cui al citato “Piano integrato Giovani Molise”;
Atteso che il suddetto Protocollo attuativo, stipulato con l’Università degli Studi del Molise in data

4/11DGR N. 167 DEL 13-04-2015



19 settembre 2011 ha previsto la corresponsione all’Ateneo, per l’attività di supporto fornita, di un
contributo pari complessivamente ad € 556.600,00;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 647 del 23 ottobre 2012 con la quale, tra l’altro, sono
state apportate modifiche alle schede progettuali del Piano integrato “Giovani Molise” a suo tempo
approvato con la citata deliberazione n. 473/2011, con specifico riferimento all’Area “Creazione
d’Impresa” - obiettivo specifico 4.R4.2 e all’Area “Occupabilità” - linea d’intervento 5, provvedendo,
altresì ad approvare i documenti contenenti la nuova formulazione dei paragrafi 4.2, 4.3 e 7 del
suddetto Piano;
Dato atto che con medesima DGR 647/2012 è stato previsto il trasferimento di risorse aggiuntive
pari a € 15.400,00 a favore dell’Ateneo Molisano, rispetto a quanto stabilito nel citato Protocollo
Attuativo, per l’ attività di formazione e supporto tecnico fornita per le due annualità 2012-2013
relativamente  alla linea d’intervento 4;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 144 del 18/04/2014 con la quale, tra l’altro, sono state
apportate ulteriori modifiche alle schede progettuali del Piano integrato “Giovani Molise”, con
specifico riferimento all’Area “Placement” – Linea d’intervento 1 – obiettivo specifico 1.R1.1 – Linea
d’intervento 2 – obiettivo specifico 2.R2.1, all’Area “Creazione d’Impresa” – obiettivo specifico
4.R4.2 e all’Azione Trasversale: “Attività di accompagnamento e supporto realizzazione
programma, provvedendo, altresì ad approvare i documenti contenenti la nuova formulazione dei
paragrafi 4.1.1, 4.1.2; 4.2 e la Scheda 7 “Preventivo di massima”;
Atteso che con medesima deliberazione DGR 144/2014 sono state assegnate ulteriori risorse pari
a € 31.112,96 a favore dell’Università degli Studi del Molise, aggiuntive rispetto a quanto stabilito
nel citato Protocollo Attuativo, per l’attività di formazione, tutoraggio, e supporto tecnico fornito per
le due annualità 2014-2015 relativamente alle Linee d’Intervento 1 e 4 e si è provveduto, altresì, a
prorogare la durata del Piano fino al 30 aprile 2016. per consentire il raggiungimento degli obiettivi
progettuali;
Considerato che

-         nell’ambito della suddetta rimodulazione, quota parte delle risorse aggiuntive assegnate,
sono state destinate alla predisposizione e gestione di un nuovo Avviso Pubblico, finalizzato
all’attivazione di ulteriori 50 tirocini in Project Work Innovazione ed all’erogazione della relativa
attività di formazione, preparazione, affiancamento, counseling, matching e tutoraggio;
-         con deliberazione n. 654 del 2 dicembre 2014 si è provveduto all’approvazione dell’Avviso
Pubblico per l’attuazione di n. 50 Project Work Innovazione per un importo complessivo di €
135.000,00, provvedendo, altresì ad affidare all’Ateneo la piena attuazione dell’Avviso,
mediante lo svolgimento dell’attività di selezione delle candidature e di tutte le attività funzionali
alla realizzazione dei PWI e al monitoraggio in itinere degli stessi ed a demandare al Direttore
dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro la responsabilità del procedimento e l’adozione dei
provvedimenti di concessione, liquidazione e di eventuale revoca;

Atteso che con Determina n. 5 del 31 marzo 2015, a firma del Direttore del Centro Unimol
Management, sono state, tra l’altro, approvate, ai sensi dell’art. 11 dell’anzidetto Avviso, le
graduatorie dei candidati utilmente collocati, comprensive degli idonei in relazione ai 2 profili
previsti dall’Avviso, parti integranti e sostanziali del presente atto;
Vista la nota n. 5720V/6 del 24/03/2015, acquisita il 25/03/2015 al n. 33918 del Protocollo
Regionale, integrata e rettificata con successive note n. 6609/V/6 del 3 aprile 2015 e n. 6622/V6
del 2 aprile 2015, acquisiti rispettivamente al n. 38262/2015 del 3/04/2015 e n 38486/15  del
3/04/2015 del Protocollo Unico Regionale, allegate al presente atto, di cui costituiscono parti
integranti e sostanziale, con le quali il Rettore dell’Università degli Studi del Molise ha presentato
una nuova proposta di rimodulazione del “Piano Integrato Giovani Molise”, proponendo alla
Regione:
- il finanziamento di ulteriori 12 Project Work Innovazione, da assegnare ai candidati idonei, inseriti
nella graduatoria di merito, relativa al profilo A, giusta determina n. 5/2015 – Direttore Centro
Unimol Management - ed il finanziamento della relativa attività di formazione, preparazione,
affiancamento, counseling, matching e tutoraggio;
- il finanziamento dell’edizione 2016 della Molise Start Cup, la competizione locale, legata al
Premio Nazionale per l’Innovazione, che premia le migliori idee imprenditoriali e originali a base
tecnica o tecnologica innovativa e nello specifico il finanziamento delle attività di formazione,
assistenza personalizzata e supporto allo start up aziendale e dei premi da assegnare ai primi tre
classificati della competizione;
- l’assegnazione di ulteriori risorse per il finanziamento delle azioni trasversali di
accompagnamento e supporto alla realizzazione delle linee del Piano, in considerazione delle
nuove attività previste con la citata rimodulazione;
- la proroga del termine di conclusione del Piano integrato “Giovani Molise” al 30 giugno 2017 al
fine di raggiungere tutti gli obiettivi progettuali;

5/11DGR N. 167 DEL 13-04-2015



- la modifica della modalità di erogazione delle risorse finanziarie da corrispondere all’Ateneo,
previste nel Protocollo Attuativo del Piano, giusta DDG n. 518/2011, prevedendo anticipi del 30%
ed un saldo finale pari al 10% del contributo complessivo dovuto;
Dato Atto che in sintesi, con la suddetta proposta, l’Università degli Studi del Molise richiede
risorse aggiuntive pari complessivamente ad € 86.000,00 (dicasi euro ottantaseimila), da impiegare
nelle nuove attività determinate dalla rimodulazione delle seguenti linee d’intervento, come di
seguito descritto:
� Linea d’intervento 1 – Area Placement - Project Work Innovazione (PWI) - obiettivo
specifico 1.R1.1:

sono richieste risorse aggiuntive pari ad € 22.000,00 per le attività di formazione, preparazione,
affiancamento, counseling, matching e tutoraggio relative all’attivazione ed alla realizzazione di
ulteriori 12 Project Work Innovazione, nell’ambito dell’Avviso Pubblico per l’attuazione di n. 50 
Project Work Innovazione, giusta DGR 654/2014;

� Linea d’intervento 4 Area Creazione d’impresa – Autoimprenditorialità - obiettivo
specifico 4.R4.2:

sono richieste risorse aggiuntive pari ad € 31.000,00  per la realizzazione delle seguenti attività
connesse alla Molise Start Cup 2016, da rivolgere ad almeno 40 laureati/diplomati destinatari della
competizione:
      •           pianificazione e realizzazione del piano di comunicazione dell’iniziativa;
      •           accettazione e valutazione delle idee candidate;
     •          organizzazione ed erogazione della formazione d’aula relativa alla stesura del      
business plan;
      •           assistenza personalizzata per la stesura del business plan;
      •           accompagnamento all’accesso al credito e alla finanziabilità;
      •           erogazione di servizi a sostegno della costituzione dell’impresa;
      •           supporto allo start up aziendale;
     •          organizzazione delle attività connesse alla partecipazione al Premio Nazionale per
l’Innovazione dei team vincitori della competizione locale;
� Azione Trasversale: attività di accompagnamento e supporto realizzazione programma:

sono richieste risorse aggiuntive pari ad € 33.000,00 per il finanziamento delle attività di
accompagnamento e supporto, gestione,monitoraggio e rendicontazione del Programma;

Rilevato che dall’ Avviso pubblico di n. 50 Project Work Innovazione da attuare mediante tirocini
formativi e di orientamento, approvato con determinazione del Direttore Generale della Giunta
Regionale n. 549 del 19 agosto 2011, sono residuate ulteriori disponibilità finanziarie pari
complessivamente ad € 127.820,00;
Rilevato, altresì, che dall’Avviso pubblico percorso di formazione all’autoimprenditorialità,
approvato con determinazione del Direttore Generale della Giunta Regionale n. 558 dell’8 luglio
2013 sono residuate economie pari ad € 184.500,00;
Ritenuto di aderire alla proposta di rimodulazione presentata dall’Università degli Studi del Molise
considerato che le risorse aggiuntive richieste pari ad € 86.000,00 potranno determinare :

-         un incremento del numero dei beneficiari dei Project Work Innovazione, giusta DGR
654/2014;
-         il potenziamento dei servizi di placement e del supporto formativo e tecnico-scientifico
erogate dall’Ateneo, finalizzati al migliore e definitivo inserimento dei laureati, beneficiari di PWI
nel contesto aziendale di riferimento;
-         l’incremento del numero dei diplomati/laureati beneficiari delle attività di formazione,
accompagnamento, assistenza personalizzata e supporto allo start up di impresa innovativa
erogati dall’Ateneo, nell’ambito della Molise Start Cup 2016;
-         lo sviluppo di specifici percorsi imprenditoriali, intesi a favorire l’inserimento di giovani
diplomati/laureati in mercati a forte intensità di conoscenza e lo sviluppo di nuovi
prodotti/servizi, frutto di collaborazioni interdisciplinari tra soggetti esterni e gruppi di ricerca
universitari;
-          lo sviluppo di specifici percorsi di sostegno alla creazione di imprese innovative;

Ritenuto, per l’effetto, di provvedere al finanziamento delle indennità di partecipazione, relative agli
ulteriori 12 PWI da attivare, per una somma complessivo pari ad € 32.400, da assegnare
all’Agenzia Regionale Molise Lavoro, per le finalità e secondo le modalità stabilite alla citata

6/11DGR N. 167 DEL 13-04-2015



Deliberazione di Giunta Regionale n. 654/2014;
Ritenuto
Ritenuto di prorogare il termine di conclusione del Piano integrato “Giovani Molise” al 30 giugno
2017 per consentire la definizione degli interventi ricadenti sul Piano ed il raggiungimento degli
obiettivi progettuali;
Dato atto inoltre, che l’Università degli Studi del Molise, con la citata proposta di rimodulazione,
giusta nota prot. n. 6609/V/6 del 3/04/2015, ha chiesto la modifica della modalità di erogazione
delle risorse dovute, stabilita dall’art. 4 del Protocollo Attuativo, sottoscritto con la Regione il 19
settembre 2011, proponendo successivi acconti pari al 30% del contributo complessivo ed un saldo
finale pari al 10% del finanziamento;
Visto l’art. 6 della Legge Regionale n. 2 del 26 gennaio 2012, (Legge Finanziaria Regionale 2012),
il quale, nel modificare l'articolo 13, comma 1 della legge regionale 20 agosto 2010, n. 16 (Misure
di razionalizzazione della spesa regionale) non fissa alcuna limitazione alle anticipazioni riferite a
finanziamenti che non abbiano per oggetto la realizzazione di infrastrutture materiali ed immateriali;
Ritenuta condivisibile la suddetta modifica e pertanto necessario procedere alla riformulazione
dell’art. 4, commi 2, 4 e 5, lettera b) del citato Protocollo Attuativo, al fine di accogliere la richiesta
dell’Ateneo e di integrare il Protocollo con le risorse finanziarie aggiuntive, assegnate all’Università
con la presente deliberazione e con le citate deliberazioni Giuntali n. 647/2012 e n. 144/2014, per
un importo aggiuntivo complessivo pari ad € 132.512,96;
Ritenuto di procedere all’impegno della somma complessiva di € 132.512,96 (dicasi
centotrentaduemilacinquecentododici/96) sul capitolo n. 11847 del Bilancio Regionale, denominato
“Oneri Stato misure aggiuntive di stabilizzazione politica attiva del lavoro per giovani”, sul quale
risultano iscritte - Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 – (giusta DGR 462/2011) le
risorse finanziarie assegnate dal Ministero del Lavoro con decreto del 27/12/2010 per azioni di
politiche attive in favore dell’Occupazione ed in particolare dei giovani colpiti dalla crisi
occupazionale e sociale;
Vista la DGR n. 693 del 19/12/2014, avente ad oggetto “Proposta di legge regionale:
Autorizzazione all’esercizio provvisorio per l’esercizio finanziario 2015;
Vista la Legge Regionale n. 26 del 22 dicembre 2014, con la quale è autorizzato l'esercizio
provvisorio del bilancio regionale 2015, sulla base degli stati di previsione dell'entrata e della spesa
del bilancio di previsione 2014, come variato ed assestato con i provvedimenti adottati nel corso
dell'anno 2014;
Dato Atto che il capitolo n. 11847 presenta una disponibilità allo stato utilizzabile di € 607.459,50,
corrispondente al residuo di stanziamento dell’anno 2014;

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

- di approvare la proposta di rimodulazione presentata dall’Università degli Studi del Molise, giusta
nota prot. n. 5720V/6 del 24/03/2015, integrata e rettificata con successive note n. 6609/V/6 del
3/04/2015, prot. n. 6622/V6 del 2 aprile 2015, parti integranti e sostanziali della presente
deliberazione, nonché le schederimodulate del Piano Integrato Giovani Molise, relative alle seguenti
linee d’intervento, come di seguito descritto, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione:
�  Linea d’intervento 1 – Area Placement - Project Work Innovazione (PWI) - obiettivo
specifico 1.R1.1: risorse aggiuntive pari ad € 22.000,00 per le attività di formazione,
preparazione, affiancamento, counseling, matching e tutoraggio relative all’attivazione e
realizzazione di ulteriori 12 Project Work Innovazione, nell’ambito dell’Avviso Pubblico per
l’attuazione di n. 50  Project Work Innovazione, giusta DGR 654/2014;
� Linea d’intervento 4 Area Creazione d’impresa – Autoimprenditorialità - obiettivo
specifico 4.R4.2: risorse aggiuntive pari ad € 31.000,00 per la realizzazione delle attività di
docenza, assistenza personalizzata, accompagnamento, supporto allo start up aziendale,
relative alla Molise Start Cup 2016, da rivolgere ad almeno 40 laureati/diplomati destinatari
della competizione;
� Azione Trasversale: attività di accompagnamento e supporto realizzazione
programma: risorse aggiuntive pari ad € 33.000,00 per il finanziamento delle attività di
accompagnamento e supporto, gestione, monitoraggio e rendicontazione del Programma;

                unitamente alla nuova formulazione dei seguenti paragrafi del Piano:
4.1.1 limitatamente all’obiettivo specifico 1.R1.1;
4.2, limitatamente all’obiettivo specifico 4.R4.2;
Scheda 7 “Preventivo di massima”, parti integranti e sostanziali del presente atto;

7/11DGR N. 167 DEL 13-04-2015



-         di assegnare all’Università degli Studi del Molise risorse finanziarie aggiuntive pari ad €
86.000,00 (dicasi ottantaseimila) per le nuove attività previste dalla suddetta rimodulazione;

-         di impegnare l’importo complessivo di € 132.512,96 (dicasi
centotrentaduemilacinquecentododici/96) sul capitolo n. 11847 del bilancio regionale, esercizio
provvisorio 2015, residuo di stanziamento 2014, corrispondenti alla somma delle risorse
finanziarie aggiuntive assegnate all’Ateneo con la presente deliberazione e con le precedenti
deliberazioni giuntali n. 647/2012 e n. 144/2014, a seguito di rimodulazioni del Piano Integrato
“Giovani Molise”;

-         di demandare al Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione l’acquisizione
dell’impegno di spesa per l’importo di € 32.400 sul capitolo 11847 del bilancio regionale 2015,
da trasferire all’Agenzia regionale Molise Lavoro per la liquidazione delle indennità di
partecipazione, relative agli ulteriori n. 12 PWI da attivare, nell’ambito dell’Avviso Pubblico per
l’attuazione di n. 50  Project Work Innovazione, giusta  DGR 654/2014;

-         di demandare al Direttore del Servizio Politiche per l’Occupazione l’acquisizione
dell’impegno di spesa per l’importo di € 10.500 sul capitolo 11847 del bilancio regionale 2015,
ai fini della liquidazione dei premi ai primi 3 classificati nella competizione Molise Start Cup
2016;

-         di prorogare il termine di conclusione del Piano integrato “Giovani Molise” al 30 giugno
2017 per consentire la definizione degli interventi ricadenti sul Piano ed il raggiungimento degli
obiettivi progettuali;

-         di condividere la proposta di modifica dell’art. 4 del Protocollo Attuativo, sottoscritto con
l’Università il 19 settembre 2011, e di disporre la seguente riformulazione dell’art. 4, commi 2, 4
e 5, lettera b) del citato Protocollo Attuativo: 

     Al comma 2 è aggiunto: “ A seguito delle rimodulazioni, approvate con deliberazioni di Giunta
Regionale n. 647/2012; n. 144/2014 e n. _____/2015, la Regione corrisponderà all’Università
risorse          aggiuntive pari ad € 132.512,96, per un contributo complessivo pari ad € 689.112,96
così articolato:
      a) Linea 1:                                                                                           € 183.100,00
      b) Linea 2:                                                                                           €   13.952,16
      c) Linea 4:                                                                                           € 188.600,00
      d) Linea 5                                                                                            €   10.000,00
      e) Assistenza tecnico, scientifica ed organizzativa di programma:            € 293.460,80”
     Al comma 3 è aggiunto: “ nonché per le nuove attività previste dalle rimodulazioni, approvate
con le deliberazioni giuntali di cui al precedente comma 2)”
     Al comma 4 è aggiunto. “Il pagamento delle operazioni, a decorrere dalla pubblicazione della
DGR n. ____ del 2015 avverrà nel rispetto delle modalità di cui al successivo comma 5)lett. b)”
     Al comma 5 lettera b) è aggiunto: “Fatti salvi gli anticipi ed i SAL già liquidati, l’erogazione delle
restanti somme dovute, avverrà secondo successivi acconti pari al 30% dell’importo complessivo del  
contributo, fino a concorrenza del 90% del finanziamento, a condizione che i precedenti accrediti siano
stati interamente impegnati, spesi e quietanzati per almeno il 90%”. 
                                        

SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

FILOMENA NIRO
Il Direttore

CLAUDIO IOCCA
 

8/11DGR N. 167 DEL 13-04-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, anche ai fini dell'art. 50, primo comma, della
L.R. 7 maggio 2002, n. 4.
 
Campobasso, 10-04-2015 SERVIZIO POLITICHE PER

L'OCCUPAZIONE
Il Direttore

 CLAUDIO IOCCA
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
e del visto di conformità e di attestazione di copertura finanziaria del documento istruttorio in quanto la
spesa trova copertura finanziaria:
 

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
     Euro
Capitolo . Es.Impegno . Importo 0,00 0,00 0,00  
 Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
     Euro
Capitolo . Es.Impegno . Importo  

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
     Euro
Capitolo . Es.Impegno . Importo  

 
 
Campobasso, 13-04-2015
 

L’Istruttore IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
LUIGI SCAPILLATI LOLITA GALLO

 
 

9/11DGR N. 167 DEL 13-04-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 13-04-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 13-04-2015 IL DIRETTORE GENERALE F.F.

 ANGELO FRATANGELO
 

10/11DGR N. 167 DEL 13-04-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO MICHELE PETRAROIA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

11/11DGR N. 167 DEL 13-04-2015


